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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce obsahuje dvě části, ve kterých řeší problematiku přepravy nebezpeč-

ných látek a zásah jednotek požární ochrany při havárii vozidla přepravujícího nebezpeč-

nou látku. V teoretické části je na základě dostupné literatury shrnuta přeprava nebezpeč-

ných věcí po silnici (ADR), včetně platné legislativy, značení vozidel a školení řidičů. Dá-

le, v části praktické, se bakalářská práce zabývá činnostmi jednotek požární ochrany, které

zasahují u dopravní nehody vozidla přepravující nebezpečnou látku. Při zpracování byl

použit softwarový program, který znázorňuje modelovou dopravní nehodu s únikem ne-

bezpečné látky. Výsledkem tohoto programu je vyhodnocení potřebných opatření při zása-

hu jednotek požární ochrany.

Klíčová slova: přeprava nebezpečných věcí, nebezpečná látka, ADR, zásah jednotek po-

žární ochrany, dopravní nehoda

ABSTRACT

This thesis contain of two part, in which deal with problematice transport of dangerous

substances and intervention of fire protection units at the vehicle accident, which carry of

dangerous substances. Based on the available literature are summarize transport of dange-

rous goods by road (ADR), including applicable legislation, marking of vehicles and driver

training in theoretical part. In the practical part the thesis deals with the activities of fire

protection units, which intervene with traffic accidents of vehicles carrying hazardous sub-

stance. During processing was used software program, in which was simulated accident

vehicle with dangerous substances. The result of this program is to evaluate the measures

needed for intervention of fire brigade units.

Keywords: Transport of dangerous substances, dangerous substances, ADR, intervention

of fire protection units, vehicle accident
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ÚVOD

Přeprava zboží má z hlediska rozvoje států velmi významnou roli. Stále více se rozvíjející

průmysl má za následek častěji využívanou přepravu produktů, zejména nebezpečných

látek (dále jen „NL“), a to mimo jiné také v silniční dopravě. Bohužel se tím zvyšuje mož-

nost vzniku dopravní nehody. V takovém případě je pak obzvlášť nebezpečná nehoda vo-

zidla přepravující nebezpečnou látku. Přestože jsou tyto vozidla konstruována tak, aby při

běžných mechanických nárazech nedošlo k úniku přepravované látky, ne vždy tomu tak je.

Havárie tohoto typu mají na svědomí újmy na zdraví osob i zvířat, ztráty na životech, po-

škození majetku a v neposlední řadě také negativní vliv na životní prostředí. Důležitost

tohoto problému zvyšuje fakt, že se silniční dopravou se každý z nás setkává dennodenně.

Proto by měl být kladen větší důraz na bezpečnější přepravu nebezpečných látek. Dopravní

nehoda takového charakteru pak zaměstnává nejen hasičské záchranné sbory (dále

jen“HZS“), jako základní složky integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“),

ale také policii (dále jen „PČR“) nebo zdravotnickou záchrannou službu (dále jen „ZZS“)

Všechny složky IZS jsou na zásahy tohoto typu řádně proškoleny a vycvičeny, a každá

jedna má svou specifickou činnost. Avšak stále je potřeba zdokonalovat jejich koordinace,

aby se předešlo možným negativním dopadům při společném zásahu.

Zásah u mimořádné události (dále jen „MU“) s výskytem nebezpečné látky je vždy velmi

složitý, zejména pokud není známo, o jakou nebezpečnou látku se jedná. Při silniční pře-

pravě se tomu dá předejít správným značením dopravních jednotek přepravujících nebez-

pečné věci, a to značením podle Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebez-

pečných věcí (dále jen „Dohoda ADR“). Další komplikace přicházejí spolu s vlastnostmi

nebezpečných látek, jako je například výbušnost nebo toxicita.

Důležitou roli při přepravě nebezpečných látek obsazuje legislativní rámec této problema-

tiky. Základním dokumentem pro přepravu nebezpečných věcí je bezesporu již zmíněná

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, tedy Dohoda ADR.

Ta se dále doplňuje s Úmluvou o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě (dále

jen „Úmluva CMR“). Na silnicích jsou podle Dohody ADR přepravovány pouze ty nebez-

pečné látky, které jsou vyjmenované v příslušném ustanovení Dohody ADR, a to jen

za příslušných podmínek. Nebezpečné věci, které nejsou uvedeny v seznamu látek a před-

mětů Dohody ADR a nespadají ani pod některá hromadná označení se za nebezpečné ne-

považují a nejsou tedy přepravovány podle pravidel této dohody.

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99epravn%C3%AD_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silni%C4%8Dn%C3%AD_doprava
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Tato bakalářská práce pojímá především o zasahujících jednotkách požární ochrany (dále

jen „JPO“) při nehodě vozidla, které přepravuje nebezpečnou látku a shrnuje informace

o bezpečné přepravě nebezpečných věcí (dále jen „NV“).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ

Podle způsobu přepravy dělíme transport nebezpečných věcí do pěti skupin. Využíváme

přepravu silniční, železniční, leteckou, říční a námořní. [1]

Pro člověka představují všechny chemické látky obrovské riziko a to díky svým nebezpeč-

ným vlastnostem. Dostatečné znalosti pracovníku manipulujícími s nebezpečnými věcmi

mohou toho riziko významně snížit, proto je potřeba tyto pracovníky řádně školit.

Problematika přepravy nebezpečných věcí zahrnuje některé odborné termíny.

Základní pojmy:

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů, vyvolaných činností člověka

nebo přírodními vlivy, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyža-

dují provedení záchranných a likvidačních prací.

Místo zásahu – místo, kde se provádí záchranné a likvidační práce v důsledku mimořádné

události.

Nebezpečná chemická látka, nebezpečná směs – látka, která má nebezpečné fyzikální

nebo chemické vlastnosti, kterými ohrožuje zdraví, život nebo životní prostředí.

Nebezpečné věci - látky a předměty, které mají nebezpečné fyzikální nebo chemické

vlastnosti, kvůli nimž může být v souvislosti s jejich přepravou ohrožena bezpečnost osob,

zvířat a věcí nebo ohroženo životní prostředí.

Dopravní nehoda – událost na pozemní komunikaci, při níž došlo k újmě na zdraví, životu

nebo ke škodě na majetku v souvislosti s jedoucím vozidlem.

Havárie – mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem technických zařízení

a staveb nebo použitím, zpracováním, výrobou, skladováním nebo přepravou nebezpeč-

ných látek.

Přeprava – jakákoli změna místa včetně povinných zastávek a včetně jakéhokoli období,

ve kterém nebezpečná věc zůstane v dopravní jednotce.

Klasifikace – zkoumání, analýza a vyhodnocení chemické látky v souvislosti s jejími ne-

bezpečnými vlastnostmi. [2,3]
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1.1 Nebezpečné věci

Podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě jsou nebezpečné věci definovány

jako: „Látky a předměty, pro jejichž povahu, vlastnosti nebo stav může být v souvislosti

s jejich přepravou ohrožena bezpečnost osob, zvířat a věcí nebo ohroženo životní prostře-

dí.“ [4]

1.1.1 Klasifikace nebezpečných látek

Podle Dohody ADR jsou NV rozděleny do následujících třinácti tříd. Do těchto tříd jsou

zařazeny ty NV, jejichž hlavní nebezpečná vlastnost je uvedena v názvu třídy. Podle ADR

má každá třída své číslo, viz tabulka 1.

Třída Název třídy

1. Výbušné látky a předměty

2. Plyny

3. Hořlavé kapaliny

4.1. Hořlavé tuhé látky, samovolně se rozkládající látky a

znecitlivělé tuhé látky

4.2. Samozápalné látky

4.3. Látky, které ve styku s vodou vyvíjejí hořlavé plyny

5.1. Látky podporující hoření

5.2. Organické peroxidy

6.1. Toxické látky

6.2. Infekční látky

7. Radioaktivní látky

8. Žíravé látky

9. Jiné nebezpečné látky a předměty

Tabulka 1 – Třídy nebezpečnosti [Zdroj: 5]

Další rozdělení klasifikace nebezpečných věcí je uvedeno v chemickém zákoně


[…]


Bakalářská práce si také kladla za cíl navrhnout opatření, která by vedla ke snížení počtu

dopravních nehod a ke zkvalitnění zásahu jednotkami požární ochrany. Návrhů bylo hned

několik a to jak z hlediska opatřeních směřujících k důslednější přepravě, tak z hlediska

změn týkajících se jednotek požární ochrany. Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.

Nebezpečné chemické látky disponují nebezpečnými vlastnostmi, díky kterým jsou rizi-

kem nejen pro zdraví a životy osob ale také pro životní prostředí. Stoprocentně bezpečnou

přepravu bohužel nelze zcela zajistit, ale riziko, které při přepravě hrozí, můžeme snížit

na minimum zodpovědným přístupem a správným dodržováním všech předpisů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR

CAS

ČR

ES

HZS

IZS

JPO

JSDH

KOPIS

MU

NL

Dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po silnici

Cisternová automobilová stříkačka

Česká republika

Evropské společenství

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Krajské operační a informační středisko

Mimořádná událost

Nebezpečná látka

NV Nebezpečné věci

NZ

OPCH

OPIS

Nebezpečná zóna

Ochranný protichemický oblek

Operační a informační středisko

PČR

UN

VZ

Policie České republiky

Identifikační číslo látky

Velitel zásahu
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PŘÍLOHA P I: KLASIFIKACE NV PODLE CHEMICKÉHO ZÁKONA

Vlastnosti látek a směsí a skupiny nebezpečnosti:

a) výbušné látky nebo směsi;

b) oxidující látky nebo směsi;

c) extrémně hořlavé látky nebo směsi;

d) vysoce hořlavé látky nebo směsi;

e) hořlavé látky nebo směsi;

f) vysoce toxické látky nebo směsi;

g) toxické látky nebo směsi;

h) zdraví škodlivé látky nebo směsi;

i) žíravé látky nebo směsi;

j) dráždivé látky nebo směsi;

k) senzibilizující látky nebo směsi;

l) karcinogenní látky nebo směsi

1. kategorie 1;

2. kategorie 2;

3. kategorie 3;

m) mutagenní látky nebo směsi

1. kategorie 1

2. kategorie 2;

3. kategorie 3;

n) látky nebo směsi toxické pro reprodukci

1. kategorie 1;

2. kategorie 2;

3. kategorie 3;

o) látky nebo směsi nebezpečné pro životní prostředí; [3]

PŘÍLOHA P II: PŘÍLOHY ADR

Příloha A: Všeobecná ustanovení a ustanovení týkající se nebezpečných látek a

předmětů

Část 1 Všeobecná ustanovení

Část 2 Klasifikace

Část 3 Vyjmenováni nebezpečných věcí, zvláštní ustanovení a vynětí z platnosti

pro omezená množství

Část 4 Ustanovení o používání obalů a cisteren

Část 5 Postupy při odesílání

Část 6 Požadavky na konstrukci a zkoušení obalů, velkých nádob pro volně ložené

látky (IBC), cisteren a kontejnerů pro volně ložené látky

Část 7 Ustanovení o podmínkách přepravy, nakládky, vykládky a manipulace

Příloha B: Ustanovení o dopravních prostředcích a o přepravě

Část 8 Požadavky na osádky vozidel, jejich výbavu, provoz a průvodní doklady

Část 9 Požadavky na konstrukci a schvalování vozidel

[Zdroj: 5]

PŘÍLOHA P III: VÝSTRAŽNÉ SYMBOLY NEBEZPEČNOSTI PODLE

CLP

Dráždivé látky

Hořlavé látky

Korozivní a žíravé látky

Látky nebezpečné pro zdraví

Látky nebezpečné pro životní prostředí

Oxidační látky

Plyny pod tlakem

Toxické látky

Výbušné látky

[Zdroj: 48]

PŘÍLOHA P IV: BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY

[Zdroje: 22]

PŘÍLOHA P V: PÍSEMNÉ POKYNY DLE ADR – ČINNOST

V PŘÍPADĚ NEHODY NEBO NOUZOVÉ SITUACE

[Zdroje: 22]

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Oblast porušování pravidel Nikdy Výjimečně Pravidelně Vždy

Dokumentace (přepravní doklad) 40 44 14 2

Dokumentace (bezpečnostní list) 63 33 4 0

Dokumentace (písemné pokyny pro řidiče) 58 35 7 0

Omezení průjezdu tunely 54 35 9 2

Použití předepsaných obalů 45 46 9 0

Předpisy během nakládky, vykládky, ma-

nipulace s NV

22 61 17 0

Značení vozidla - chybné 52 46 2 0

Značení vozidla - absence 34 59 7 0

Požadavky na dopravní jednotky a jejich

technickou výbavu

32 53 15 0

Požadavky na dopravní jednotky a jejich

výbavu (osobní ochranné prostředky)

33 55 12 0

Požadavky na konstrukci vozidla 40 51 7 2

Zákaz kouření 24 46 26 4

Běh motoru při nakládce nebo vykládce 34 52 14 0

Zajištění nákladu na ložné ploše 29 52 17 2

Řízení vozidla bez odpovídajícího školení

a osvědčení

61 34 5 0

Únik NV během přepravy 74 26 0 0

Školení hlavních i ostatních osob podílejí-

cích se na přepravě

59 29 12 0

Řízení pod vlivem návykových nebo

omamných látek

71 25 4 0

[Zdroj: 49]

PŘÍLOHA P VII: HCL

[Zdroj: 50]