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Téma bakalářské práce: Přeprava nebezpečných látek a zásah jednotek požární

ochrany při nehodě vozidla

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce byla posouzena v systému na kontrolu plagiátorství a konstatuji, že není plagiát.

Předložená bakalářská práce na téma „Přeprava nebezpečných látek a zásah jednotek požární

ochrany při nehodě vozidla“ vychází z rozšiřující se dopravní sítě a zvyšování četnosti

přepravy nebezpečných látek po pozemních komunikacích. Autorka v teoretické části vychází

z legislativy a řeší s využitím dostupného softwaru zásah jednotky PO v místě dopravní

nehody. Výstupem práce jsou návrhy ke snížení četnosti dopravních nehod, návrhy pro

kvalitnější zásah jednotky PO a v neposlední řadě i návrh plánu taktického cvičení pro

potřeby HZS Olomouckého kraje. Drobné nedostatky v grafickém zpracování nesnižují

úroveň bakalářské práce (např. str. 52 – použité zdroje [8, …] chybí mezera mezi čísly apod.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Bez otázek.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 29. 6. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně